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KUR' AN' A GÖRE (Hac 22/ 40) HRİSTİYAN MABETLERİNE 
GÖSTERİLMESİ GEREKEN SAYGI• 

Levent ÖZTüRK"* 

THE RESPECT ACKNOWLEDGE TOWARD THE CHRISTIAN SHRINES BY THE 
QUR'AN (HAJJ 22/40) 

Qur'an (Hajj 22/ 40) mentions the different kinds of Christian shrines and how they survived. 
In this paper I show what the main theme in the above-mentioned verse (ayah) is, and how 
the commentators interpreted the maintenance of these shrines in Islamic regions over the 
times, and what sorts of practices took place during the Islamic period. In order tb explain 
this issue better, first I will examine the Qur'anic perspective towards to the Christians. I ar
gue that some commentators rnisunderstood the ayah as they claimcd that protection of 
shrines belongs to their specific times, and interpreted the. places in where the name of Allah 
was mentioned, as only mosques. 
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1- Giriş 

İlk insan-ilk toplumdan itibaren Allah'a yönelme ve tapınma duygularının 

bir tezahürü olarak pek çok mabet inşa edilmiştir. Bu mabetler diğer dini unsur-

.. 

Asr-r Saadet'ten Haçlı Seferlerine Kadar İslam Toplmml'nda Hıristfyatı!ar adJ.yla basılan (İstanbul 
1998) doktora tezimde, diğer konular yanında, tarih içinde kurulan İslam devletlerinde 
Hristiyan mabetierine nasıl bakıldJ.ğıru da incelerniş, kaynaklardan tespit edebildiğimiz riva
yetleri sunmuştuk. Ancak tarihsel uygulamada, çeşitli sebeplerle çok farklı yaklaşunlann bu
lunduğu bu sürecin kökeninde, Kur'an-ı Keı:im'in bu konuyla ilgili çerçeveyi nasıl takdim 
ettiği hususuna yeteri kadar eğilemerniştik. Bu makale, o zaman ele alamadığımız bu nokta
yı tamamlamak üzere hazırlanmış olup, görülebildiği kadarıyla, şu ana kadar müstakil bir ça
lışma halinde incelenmemiştir. 
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lara nazaran tanrı sevgisinin en yüce biçimlenişi şeklinde görülmüştür. Bu ba

kımdan mabetler, insan belleğinde kutsal bir mekan şeklinde yer etmiş, genelde 

saygı gösterilmesi ve korunması gereken eserler olarak düşünülmüştür.1 Bu 

meyanda Kur'an-ı Kerim'de Ka'be, Davud (K.udüs) Mabedi ve diğer mabetietle 

ilgili atıfların bulunuşu da ayrı bir ehemmiyeti haizdir.z 

Kur'an-ı Kerim'de Hac suresinin 40. ayetinde semavi dinlere ait mabetierin 

isimleri zikredilmekte ve varlıklarını nasıl sürdürdülderine dikkat çekilmektedir. 

Ayetteki bu vurgunun tebyini, asırlar içinde müfessirlerin diğer mabetierin varlı

ğı konusunu nasıl yorumladığı ve Asr-ı Saadet'ten itibaren tarihsel süreçte hangi 

temel uygulamalatın karşımıza çıktığı hususu, bunun bir parçası olarak hristiyan 

mabetierinin durumu bu yazının ana çerçevesini oluşturmaktadır. Bu bağlamda, 

konunun daha iyi anlaşılabilmesi için Kur'an-ı Kerim ve Hristiyanlar başlığı al

tında, genel bir bakış açısının sunulması uygun görülmüştür. Daha sonra bu bü

tün içinde, özele geçilerek ayetin tahlili ele alınmış ve ardından tarihsel pratik 

hakkında ana noktalara işaret edilmiştir. 

2- Bir Terkib Sorunu: Kuran-ı Kerim ve Hristiyanlar 

Kur'an-ı Kerim'in, Asr-ı Saadet Müslümaniarına diğer inanç sahipleri hak

kında bir takım bilgiler verdiği ve onlarla ilişkiler hususunda tedrid olarak şekil

lenen bir yol belirlediği aşildrdır. Ancak Kur'an-ı Kerim'in cizye ayeti nazil o

lut1Caya kadar yirmi seneyi bulmayan oldukça kısa bir zaman içinde sergilediği 

bu tarzın, hızlı ve farklılaşan (değişkenlik gösteren) bir yapı arz etmiş olması, ilk 

dönem Müslümanları kadar, daha sonrairi Müslümanları da meşgul etmiştir. Bir 

Ahmet Güç, Dilllerde Mabet ve İbadet, Bursa 1999, s. 17-26. 
Kıtr'dn-ı Keıfm, Bakara 2/114, Hac 22/26, 40, Sa'd 38/21. Davud (Kudüs) Mabedi için bk. 
Güç, 114-115. Güç tarafından verilen bilgilerde, Süleyman tarafından inşa edilen Beyt-i 
Makdis'in inşasından önce ibadet edilen mekanlar için Musa'run çölde ibadet ettiği ve 
Davud tarafından Kudüs'e götürülen 'kutsal çadu:' kavrarru esas alınrruştır. Kur'an-ı Ke
rim'de (Sa'd 38/21) geçen "mihrab" kelimesi müfessirleı· ve mürereimler tarafından farklı 
yorumlanınakla birlikte bu ayette Davud Mabedi'nin duvarından bahsedildiğini ileri süren
ler de bulunmaktadu:. Dolayısıyla mabedin yapırruru Süleyman'dan önceki bir tarihe almak 
mümkün gözükmektedir. Ancak bugün elimizde bulunan bilgiler Davud'un mabedinden 
söz etmenin yeterli olmadığı şeklindedir. I.isdllii'I-Arab'da yer alan bilgilerin bir kısrru da 
"mihrab" kelimesinin "yüksek oda", "evin önü", "oda" anlamlarıru ön plana çıkarmaktadu:. 
Diğer bazı bilgiler ise "rnihrab"ın mabed anlarruna özel vurgu yapınaktadu:. Bk. Muham
med b. Mükerriın b. Manzur (711/1311), Usiitıii'I-Arab, I-XV, Beyrut 1990, I, 305-306. 
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yanda hoşgörü yaldaşımıru tercih eden bilim adamlarının delil olarak ele aldıklan 

ayetier' bulunurken, diğer yanda gayrimüslimlere daha sert yaklaşilinası gerektiği

ni ifade eden bilim adamlannın delil olarak ele aldıkları ayeder dikkaderi çek

mektedir. Her bir kesimin kendi yaklaşımlariru ispat etmek üzere mehaz alabile

ceği ayeder, tarihsel süreç dikkate alınmadıkça birbiriyle çelişir görille bilecektir. 

Anlayabildiğin1:iz kadanyla ayederin, olaylal:ın gelişi.m.iiıe paralel nazil oluşla

rı ya da riazil olii.n ayedere göre bazı tarim hadiselerin şekillenmesi hususu, göz 

ardı edilegelen önerrili bir problem olarak karşımızda bulunmaktadır. Kur'an-ı 

Kerim'in Asr-ı Saadet Müslümanlarında örneldendirmeye çalıştığı dinler arası 

diyalog ve saygı anlayışının sosyo-psikolojilc bir hadise olması dolayısıyla, teori 

ve pratik ikilemini her zaman bünyesinde bulundurması, araştırmacılar için te

mel problemlerden biri olma özelliğini korumaktadır. Bunda kısa bir süreye te

kabül eden Hz. Peygamber devri olaylarının değişkenlik arz eden özelliğinin.et

kili olduğu açılctır. 
Bununla birlikte, nazil olan ayederin, Hz. Peygamber tarafından ortaya ko

nan yorumlar ve uygulamalarla, sürekli olarak gelişmelere· ·açılclık kazandırdığı 

unutulmamalıdır. O halde çeşitli kayaaldarda karşımıza Çılcan bilim adamlarına 

ait farklı yorumların kökeninde, tarih! hadiseleri işleme'tarzlanndaki yöntem so

rununun yatmakta olduğu ileri sürülebilir. Diğer yandan konuyla ilgili bakış açı

mızı edilleyen önemli problemlerden birisi de asırlat içinde yaşanan özellikle o

lumsuz uygulamaların, tarihte olanı anlamayı zorlaştirdığı hususudur. 

Kur'an-ı Keiım'de, daha Mekke döneminden itibaren Hristiyanlığın men

şei, İsa, havaruer, hristiyan din adamlan vb. konularda çeşitli bilgiler verilmiştir. 
Bu bilgiler arasında, sosyo-psikolojik etkileşimi siağlayacak bir etken olarak 

Hristiyanlar, Müslümanların kendilerini yakın bulaca:kları bir elini: grup olarak 

takdim edilmiştir. Onların içinde övgüye layılc, AllaH~a yakın kullar olduğundan 

bahsedilmiştir. Bunun yanında, Hristiyanların tahrif edilmiş bilgilere ve ina?ç 

sistemine sahip oldukları fikri de işlenmiştir.3 Bu bilgiler manzfunesinde, Müs-

Mesela bk. Kı1r'ôtı-r Keri'm, AI-i İmran 3/59-63, Mrude 5/71-72. Kur'an-ı Kerim'de 
Hristiyanlarla ilgili 219 ayeti keôme bulunmaktadır. Bu hususla ilgili geniş bilgi için bk. Şa
ban Kuzgun, "Kur'an-ı Kerırn'e Göre Hristiyanlık ve Hristiyanlar", Asnmızda Hristfyan
Miisliiman Miinaseb~tleti, İstanbı.ıl1993, s. 61-79. 

'! 
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lümanların, geçmiş elin silikleri gibi Allah'tan gelen bilgileri tahrif etmemeleri 

için uyanlmakta oldukları da dikkaderden kaçınlmamalıdır. 

Hicri dokuzuncu yılda ise yeni bir gelişme olarak cizye ayeti nazil olmuş ve 

İslam hakimiyetinde yaşamak isteyen Hristiyanlarla Müslümanların aynı toplu

mu paylaşmalarının kuralları açıklanmıştır. Aslında daha öncesinde farklı veriler

le oluşan zihinsel bir arka plan ile aynı toplumu paylaşmak, sosyo-psikolojik açı

dan pek kolay olmasa gerekir. Bu itibarla, itaat altına alınan gayrimüslimler ka

dar Müslümanların da başlangıçta psikolojik açıdan zorlanmış olabilecelderi akla 

gelmektedir. 

Bütün bunlara rağmen, Müslümanların hem Asr-ı Saadet'te hem de özellik

le halifeler döneminde gerçekleşen geniş çaplı fetihler sonrasında, gayrimüslim

lere yönelik uygulamalarında hoşgörüye ve hukuka dayalı bir yol takip etmiş ol

maları, çarpıcı bit husus olarak her zaman araştırmacıların dikkatini çekmiştir.4 

Bunda Allah'tan gelen emirlere itaat eden ilk Müslümanların örnek davranışları 

önem arz etmiştir. 

Bütün bunlar bir yana, Kuran-ı Kerim'in hedeflerinden birisinin ehl-i kita

bın İslamiyet'i yakından tanıma şansını artırmak olduğu söylenmelidir. Zira İs

lam'ın başlangıçtan itibaren ortaya koyduğu din seçim hürriyeti, son aşamada 

yeniden vurgulanmış ve ehl-i kitaba İslamiyet'in anlatılması hususunda Peygam

ber'in vazifesinin sadece tebliğden ibaret olduğu, onları müslüman olmaya zor

layamayacağı ifade edilmiştir. s 

Buna bağlı olarak İslamiyet'in yayılma sürecinde dinlerinde kalmayı isteyen 

Hristiyanlarla zirnmet adaşmaları yapılmıştır.G Bu anlaşmalarda onlara ait ma

beder garanti altına alınmış; diğer diniere ait mabedere de herhangi bir olumsuz 

tavır sergilenmemiştir. Bu uygulamalarda Kur'an-ı Kerim'in diğer dinlerin ma

bederine -özelde hristiyan mabederine- nasıl baktığı hususunun berraklık kazan-

Bu noktada, onların, Mekkı'nin fethi sitasında müşriklere karşı gösterelikleri tavrı, ilerleyen 
tarihsel süreçte diğer din mtnsuplarına da sergiledikleri söylenebilir. Zira bilindiği üzere sa-· 
vaşla ele geçirilen yerlerde öle bu insanlar köleleştirilmemiş, hür insanlar gibi kendileriyle 
anlaşmalar yapılmış tir. 
Kttr'iln-ı Kerf111, AI-i İmtan 3/2\'. 
Bu anlaşmalar ve içerdiği madleler hakkında bk. Mustafa Fayda, Hi; 0111er Za111anmda Gqyr
ı Miisli111!er, İstanbul 1989, s. 1 i9-181; Levent Öztürk, Asr-ı Saildet'tett Haçlı S eforleri'ne Kadar 
İslô111 Toplt1111H'nda Hıristfyanlar, İttanbul1998, s. 110-117. 
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dığı ifadeedilmeliclir. Bunun fikri altyapısının Kur'an-ı Kerim tarafından Hac 

sılresinin 40. ayetinde, cizye ayetlnin nazil olduğu dokuzuncu yıldan çok öncele

ri vurgulandığını ve Hz. Peygamber'in de Medine'de Yahudilere ait olan 

Beytü'l-Midras'la ilgili fiili uygularnalanyla sahabeye örnek olduğunu düşünüyo-. 

ruz. Ardınd~n dzye anlaşmalan çerçevesinde farklı bölgelerde yer alan diğer 

diniere ait mabedere tanınan haklar da bu çerçeveyi tamamlayan bir uygulama 

olarak önem taşımaktadır. Dolayısıyla Hac sılresinde zikredilen 40. ayeti tahlil 

etmek fikirlerimizi daha anlaşılır kılacaktır. 

Hac suresinin 40. ayetinde "Eğer Allah bir kısım insanlan, diğer bir kısmı 

ile savuşturup önlemeseydi, mutlak surette, içlerinde Allah'ın ismi bol bol anılan 

manastırlar, kiliseler, havralar ve mescider yıkılır giderdi." buyrulmaktadır. 

3- Kuran-ı Kerim' e Göre Hristiyan Mabetieri 

Ayet-i kerimeyi daha iyi yorumlayabilmek için ayetin nüzıll sürecine ve sure 

içindeki bağlamına bakmak yerinde olacaktır. 

a-L"{yetin Nüifil Siireci ve Diğer f{yetlerle İlı{kisi 

Rivayerlere göre Hac sılresinin büyük bir kısmınınMedine'denazil olduğu 

anlaşılmaktadır. Özellikle 39. ayetinde Mü'minlerin yurtlanndan çıkanlmış ol

malarına değinilmesi Hac sılresinin bu bölümünün hicretten sonra birinci yılın 

başlannda Medine'denazil olduğunu göstermektedir. Bu kısım, Müslümanların 

Medine'ye hicretinden sonra da devarn eden Mekkelilerin taciz saldınlarına karşı 

savaşmaya izin veren ilk ayet olarak bilinir.? 

Ayette geçen "ve levla defullahi'n-nase ba'dahum bi-ba'd: Eğer Allah in

sanların bazısını bazısıyla savuşturmasaydı" ifadesi Bakara suresinin 251. ayetin

de de geçmekte ve "lefesedeti'l-ard: yeryüzü bozulur giderdi" ifadesiyle gerekçe 

gösterilerek kötülüğe karşı koymakla, iyi ve güzel şeylerin devarnının sağlandığı-

Ebu Bekr Abdürrezzak b. Hemmam es-San'aru (211/826), Tifs!m'l-Kıir'atı (nşr. Mustafa 
Müslim Muhammed), I-III, Riyad 1989, II, 39; EbU İshak İbrahlm b. es-Seriyy ez-Zeccac 
(311/923), Meanf'/-Kıtr'atı ve İ'rabiihü (nşr. Abdilleelli Abdüh Şelebi), I-V, Beyrut 1988, III, 
430; Muhammed b. Ahmed b. Cüzeyy el-Gırnati (741/1340), Kitiibii't-Teshflli-UliJmi't-Ten:ifl 
(Tejsi'ru lbn CüWJ) (nşr. Muhammed Abdü'l-Mun'im el-Yunusi, İbrahim Atve Avd), I-IV, 
KaQ!i:e 1973, III, 91; Muhammed Esed (ö. 1992), Kur'an Mesqjr (tre. Cahit Koytak-Ahmet 
Er$k), I-III, İstanbul1999, II, 678. 
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na işaret edilmektedir. Niteldm insanlara kendilerini koruma gücünün verilme

siyle ve kötülük çıkaraniann etkisiz hale getirilmesiyle insanlığın, sanatın ve di

nin tehlikelerden uzak kalacağı belirtilmektedir.B 

Hac suresinin 39. ve 40. ayetinde de kendilerine saldırı yapılan, haksız yere 

yurtlarından çıkarılan suçsuz kimselere savunma izni verildiği ifade edilmekte ve 

bu müsaadenin sebebi olarak "Eğer Allah insanların bir kısmını bir kısmı ile de

fetmeseydi içinde Allah'ın ismi bol bol anılan manastırlar, kiliseler, havralar ve 

mesdtler elbette yıkılıp giderdi." denilmektedir. 

Nüzill süreci bağlamında ayetin manasının Müslümanlara kendilerini sa

vunmak suretiyle dinlerini, mabetierini korumaları gerektiği vurgusunun yapıldı

ğı ve diğer dinlerden örneklernelerin sunulduğu anlaşılmakta ise de Müslüman

ların o gün Kuba ve Mecline Mescid'i dışında mescitlerinin bulunmayışı, ayette 

ise mescitlerden bahsedilişi; ayrıca Mekkelilerin henüz herhangi bir saldırısının 

mevcut olmaması dikkatleri çekmektedir. Bunun yanında tarihsel süreçte, bazı 

dinlerin, diğer dinlerin mabetierine yönelik mütecaviz hareketleri de bilinmek

tedir. Bu meyanda ayetin Yahuellierin Beytü'l-Midras kurumlarının bulunduğu 

Mecline' de nazil olması da ayrı bir önem arz etmektedir. Bu bakımdan ayetin 

yorumunu, sadece Müslümanların kendi mabetierini koruma sorumluluğu ola

rak anlamak yetersiz olacaktır. 

Bu durumda ayette kastedilen mananın, Müslümanların bütün mabetieri 

koruma vazifesine hazırlanmak üzere kendilerine sunulan bir ön bilgi olduğu 

alda gelmektedir. Ayetlerin bazen ileride Müslümanlardan istenebilecek emirleri 

ya da gelişmeleri beslemek için sahabenin şuuraltını bazı imgelerle şelcillendirdi

ği bilinen bir husustur. Bu meyanda, MeH:e döneminin onuncu yılında nazil o

lan Yusuf sılresinin; ilerleyen tarihsel kesitte hicret, ifk hadisesi ve Mekke'nin 

fethi gibi olaylarda duygu ve düşünsel olarak Müslümanların tavırlarını şekillen

ditmek üzere nazil olduğu şeklindeki bir yaklaşın1 konunun anlaşılınasını daha 

da kolaylaştıracaktır.9 

İbn Cüzeyy el-Gırnati, III, 91. 
Hz. Yusuf'un kardeşleri tarafından, baba ocağından uzaklaştırılması ve akabinde yaşadığı 
hadiseler, bu konuyu dile getiren ayetlerin nüzillünden üç yıl sonra gerçekleştirilecek olan, 
Hz. Peygamber'in de içlerinde bulunduğu hicret olgusuna zihinsel olarak müslümanlan ha
zırlamış olmalıdır. Aynı şekilde Yusuf suresinde işlenen iffet olgusu da, ifk hadisesinde 
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Öte yandan Bakara sılresinin 114. ayetinde "Allah'ın adının O'nun mescit

lerinde anılmasına mani olan ve onlan tahrip etmek için çalışan kimseden daha 

zalim kim olabilir? İşte böylesi insanlar bu yerlere yalnızca korkuyla girerler ... " 

buyrulmaktadır. Ayederin Necran heyetinin gelişi sırasında Yahudiler ile 

Hristiyanlar arasında ortaya çıkan tartışmalara bağlı olarak nazil olduğu bilin

mektedir. Anlaşılan o ki, sadece kendi bilgilerinin ve zikirlerinin doğru olduğu

nu ileri süren bu kesimlere karşı Allah, önceki ayederle birlikte düşünüldüğünde 

onların inançlanndaki.doğrulan hesap gününde ortaya kayacağını ifade etmiştir. 

Dolayısıyla din sahiplerinin birbirlerini menetmeleri anlamsızdır. İslamiyet ge

linceye kadar Hristiyanlann ve Y ahildilerin birbirlerine yaptıklan zulümler kötü 

örnekler olarak tarihte kalmıştır. Fakat Allah inancını temel eksen olarak kabul 

ederek her di:rie saygı gösterilmesi zarureti, İslam'ın temel prensiplerinden biri

dir. Dolayısıyla başka biT inancın mensuplannı kendi inançlarına göre Allah'a 

ibadet etrriekten alikoyma teşebbüsleri Kur'an tarafından kutsallığa tecavüz fiili 

olarak nitelendirilmiştir. Hz. Peygamber'in Necran heyetinin gelişi sırasında 

Hristiyanların Mescid'e serbestçe girmelerine izin vermesi, ibadederini icra et

meleri için tekiifte buluiıması bir yana, gruplar arasındaki üstünlük tartışmalan

na Allah'ın müdahalesi bile ayrı bir ehemmiyet arz etmektedir. lO 

b- .E{yette Yer Alan Bilgiler ve İşle~en Ana Temalar 

Hac sılresinin 40. ayetinde yukanda da vurgulandığı üzere diğer dinlere ait 

mabederin isimlerinden bahsedilmektedir. Ayet-i ker1mede geçen sav3.mı', biya' 

ve salavat kelimelerine müfessirler tarafından farklı anlamlar verilmiştir. Bunda 

hristiyan kültürüne dair bazı bilgilerin sağlıklı bir şekilde elde edilip edilmediği 

müslümanlar için önemli bir hareket noktası olmuştur. Hz. Peygamber'in eşi Aişe'nin suç
suzluğunu ifadelendirmek üzere, Yusuf SUresindeki bazı ayetleri kullanması burada hatırla
nabilir. Onca eziyet çeken Yusuf'un, kardeşlerini affetmesi, Mekke'yi ele geçiren Hz. Mu
hammed'in Mekkelileri affetme bilincini pekiştirmiş olmalıdır. Bk. Muhammed b. Ömer el
Vakıdi (207 /822), Kitabii'I-Meğaif(nşr. Marsden Jones), I-III, Beyrut 1966, II, 432-433,835. 

10 Esed, I, 32-33; Ali Özek ve Ark., Kıtr'an-ı Kerfm ve Apklamalı Meali (fürkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları), İstanbul 1993, s. 17. Bazı tefsirlerde içinde Allah'ın ismi anıldığı halde yıkılan 
mescidin, Beytü'l-Makdis olduğu kayıtlıclır. Bk. Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed 
b. İbrahim es-Semerkandi (375/983), Bahm'I-U/1/m (fejrfm's-Semerkandt) (nşı:. Ali Muham
med Muavvid ve ark.), I-III, Beyı:ut 1993, I, 151; Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el
Kurtubi ( 671/ 1272), el-Cami' li-Ahkatni'I-Kıtran, I-XX, '2. baskı, Kahire 19 52, II, 7 6. 
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hususu ön plana çıkmaktadır. Bununla birlikte çoğunlukla savaım' ve biya' keli

melerinin, hı1stiyan mabederini ifade etmek üzere kullanılmış olduğu görülmek

tedir. İslam tarihi kaynaklarında dikkaderi çeken kenise, b!a, deyr, umr, kalaye, 

savmea gibi kelimeler de -diğer diniere ait mabederle ilgili ortak kullanımlar bir 

kenara bırakılırsa- genelde hristiyan mabederini ifade etmek üzere zikredilmiş

lerdir.11 

Ayet-i kedmede, mabet isimleriyle ilgili olarak sunulan bilgiler yanında, asıl 

olarak vurgulanan iki ana tema vardır. Bunlardan birisi Allah'ın bir kısım insanla 

diğerlerini engellemek suretiyle mabederi koruduğudur. Diğeri ise bu mabederin 

Allah'ın isminin çokça anılan mekanlar olduğudur. 

Ayet-i kedmede yer alan birinci tema ile ilgili yorumlara baktığımız zaman 

farklı iki yaklaşımın mevcudiyeti hemen dikkaderi çekmektedir. Bunlardan birisi 

akla ilk gelen geçmiş toplumlarda da her din silikinin, kendi zamanlarında ma

bededni koruduğu, dolayısıyla Müslümanların da kendi mabederini korumalda 

sorumlu oldukları yaklaşımıdır. Bunun yanında ayeti diğer diniere ait mabederi 

dile getirmeksizin oldukça uzak yorumlada açıldamaya çalışanlar da bulunmak

tadır. Diğer bir yaldaşım ise Müslümanların bütün mabederin korunması ve on

lara saygı gösterilmesi hususunda tadhl bir misyonu üsdendilderi yönündedir. 

İkinci tema ile ilgili yorumlarda ise bazı yazarların Allah'ın isminin anıldığı 

yerleri sadece mescider olarak görme eğilinnnde oldukları, diğerlerinin ise bütün 

mabederde Allah'ın isminin çokça anıldığını belirttikleri görülmektedir. Şimdi 

bu yorumları genişçe ele alınaya çalışalım. 

c- /{yetle İlgili Yorumlar 

İlk dönem müfessirlerinden Mücahid (ö. 102/720) şahlder ve anlaşmalar 

olmasaydı, savami' ve zikir yok olur giderdi, görüşündedir. Mücahld'in kastetti

ği, Allah'ın Müslümanlar sayesinde mabederi koruduğu, onları zirnmet anlaşma-

ll Bu hususta bk. Öztfu:k, s. 102-106. İs1fun tarihinin ilk dönemlerinden itibaren gayrimüslim 
mabetierinin alimler tarafından hangi isimlerle bilindiğini, asırlar içinde niçin kavram farklı
lıklanrun ortaya çıktığını, dolayısıyla Müslümanların iç içe yaşadıkları diğer kültiiJ:lere men
sup toplumlar ve gelenekler hakkında ne derece bilgi sahibi olduklanru ayn bir makalede 
ele almayı plimladığırruz için burada daha fazla detaya girmek istemiyoruz. 
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lanyla teminat altına alarak yıkılmasını önlediğidir. 12 Mücahid'in bütün mabetle

ri, ayette zikri geçeı:l ilk k~limeyle, yani savamı' ile açıklaması ve zikri ortak de

ğer olarak ele alması konuya bakış açısını apaçık göstermektedir. Ebu Ubeyde 

et-Teymi'nin (ö. 210/824) yaklaşımı da bütün mabetierin dua etme, ibadet etme 

yeri olduğu şeklindedir.13 Burada Kur'an-ı Kerim'de bristiyan gençler (ashab-ı 

kehf) için yapılan mabedin isminin mescit olarak zikredilmesi hatı.rlanabilir ve 

mabet kavramının dinler arasındaki ortak yönüne işaret edilebilir.t4 

Yine ilk dönem müfessirlerinden Mulcitil b. Süleyman (ö. 150/767), müş

rikleri Müslümanlarla savuşturmasaydı, müşrikler galebe çalarlar ve Müslüman

ları öldürürlerdi; dolayısıyla da mabetler yıkılırdı, yorumunda bulunmaktadır. 

Mulcitil, tefsirinin devai:runda -incelediğimiz diğer tefsirlerde göremediğimiz- ol

dukça farklı bir yaklaşımla, mabetler yerine dinleri ve inananlan zikrederek [ra
hiplerin (savami'), Hristiyanların (biya'), Yahudilerin (salavat) ve Müslümanların 

(mesacid)], müşriklerin şirk tehdidi altında bulunduklarını belirtir. Farklı inanç

ların kendi mabetierinde Allah'ın ismini çokça andıklarını ve Allah'ın da Müs

lümanlarla onları koruduğunu dile getirir. tS 

Diğer bazı müfessirlerce ayetin "Allah insanların bazısını bazısıyla savuştur

masaydı" kısmına verdikleri anlamlar şu şekilde özetlenebilir: 

Müslümanlarla müşrikleri savuşturmasaydı; nebilerle mürninleri korumasay

dı; ashabla tabiini engellemeseydi; haklan, şahitlerin şahitlikleriyle korumasaydı; 

nefisleri faziletietle dizginlemeseydi; münkeri, marufla kaldırmasaydı; yöneticile

rin adaletiyle, haksızlıkları ortadan kaldırmasaydı.t6 

12 Mücahid b. Cebr (102/720), Teftim'l-İmflm Miicflhid (nşr. Muhammed Abdüssellam Ebu'n
Nil), Beyrut 1989, s. 482. 

13 Ebu Ubeyde Ma'mer b. Müsenna et-Teymi (210/824), Mecaifi'l-Kur'fltl (nşr. Fuat Sezgin), I
II, 2. baskı, Beyrut 1981, II, 54. 

14 Bk. K.ur'fltl-1 Kedm, K~::hf 18/21. Bakara sılresinin 114. ayetinin yorumlarında verilen nakiller 
de daha önceki mabetiere atıfla mescit ifadesinin Kur'an-ı Keciın tarafından ortak bir terim 

,,, olarak kullanıldığını•.göstermektedir. Mekke'de nazil olduğu bilinen Cin sılresinin 18. aye
tinde de diğer mabetler ve Ka 'be kastedilerek "Mescitler Allah'ındır. Öyleyse Allah'la birlik
te başkasına dua etmeyin;" buyrulmaktadır. 

ıs Mukatil b. Süleyqıap. el-Be~ (150/767), Tefti'm Mukatil b. Siileymatl (nşr. Abdullah Mahmud 
Şehhate), I-V, Kahire.198~-1989, III, 129-130. 

16 İbn Cüzeyy el-Gırnati, III, 91; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır (1361/1942), Hak Dini 
Kıtr'fltl Dili, 2. baskı, İstanbul1960-1962, V, 3408-3409. 
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İlk dönemlerden itibaren müfessirlerin büyük bir kısmı, Allah'ın Müslü

manlar sayesinde müşrikleri engellediğini ve farklı diniere ait mabetierin korun

duğunu dile getirmişlerdir. et-Taberi'nin (ö. 310/922) pek çok farklı yorum ara

sından yaptığı tercih bu minval üzeredir. O, Müslümanlada müşriklerin tehlike

lerini hertaraf etmeseydi, anlamını daha güzel bulur. 

ed-Dahhak b. Müzahim'in (ö. 105/723) görüşü ise 'şu an Müslümanlar 

farklı diniere ait mabetieri korumasalar müşrikler bu mabetieri yıkarlar', şeklin

dedir. ed-Dahhak'ın, İbn Abbas'tan (ö. 68/687-688) naklen aktardığı görüş ise 

daha çarpıcıdır: İslamiyet'in ortaya koyduğu bu yaklaşımla zimı:niler korunmuş, 

mabetieri garanti altına alınmıştır. 

et-Taberi, ez-Zemahşeri (ö. 538/1144) ve en-Nesefi (ö. 710/1310) gibi a

limler, Müslümanların sahip olduğu otorite sayesinde müşriklerin saldırı imkanı

nı bulamadıklannı; mabeder koruma altına alındığı için bir yıkımın söz konusu 

olmadığını düşünürler.17 

Bütün bu yorumların yanında ayet-i kerimeyi anlamından oldukça farklı bir 

şekilde tefsir etmeye çalışanlar da olmuştur. Bunlardan bazıları şu şekilde özede

nebilir: Mürninleri dinleriyle korumasaydı, iyilerle kötüleri kovmasaydı, namaz 

kılanlada kılmayanları, haccedenlerle haccetmeyenleri savuşturmasaydı mescider 

yıkılır giderdi. Müslümanların duası-namazı, düşman girdiği zaman kesilir; her 

peygamberin dinini, emirleriyle ve tabiledyle korur. Eğer Allah, nebiler ve mü

minlerle diğerlerine kendi çağlarında engel olmasaydı onlar geçmiş toplumları 

hakimiyederi altına alırlardı. Böylece onlar bu ümmete de hakim olur ve mabet

Ierini yıkarlardı.18 

Diğer dinlerin mabetierini korumaya olumsuz yaklaşanların yaptıkları bu 

yorumlarda, bir yandan korunan sadece Müslümanların mabetieri olup diğer 

17 Ebu Ca'fer Muhammed b. Ceôı: et-Taberi (310/922), Ci1tni11'f-Bryiitı atı Tc'v!li /(yi'f-Kttr'iltı, I
XV, Beyrut 1988, X, 174-175; Ebü'l-Kasun Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1144), 
ef-Keuq[ atı HakiJiki't-Tell:(./1 ve Uyllt~i'l-Eki1vı1 jf Viict/hi't-Te'vil, I-IV, Beyrut t.y., III, 16; Ab
dullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi (710/1310), et-Tefti'm'tı-Nesejf (Mediirikii't-Tellifl ve 
Hakiiikii't-Te'v!l) (Hazırlayan: İbrahim Muhammed Ramazan), I-III, Beyrut 1989, II, 1077. 

18 Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad ei-Ferra (207/822), Meiiııi'l-Kttr'iltı, I-III, 2. baskı, Beyrut 
1980, Il, 227; Hud b. Muhakkem el-Huvvan (III/IX. asır), Teftim KitiJbillahi'l-Atlz (nşr. el
Hac b. Said Şerifi), I-IV, Beyrut 1990, III, 120; es-Semerkancli, Il, 397; İbn Cüzeyy el
Gırnati, III, 92. 

80 



mabetierden bahsedilmemekteclir. Diğer yandan da geçmiş din mensuplarının 

kendi zamanlannda, mabetierini koruduklan vurgulanmakta, Müslfullanlann di

ğer mabedere nasıl bir tavır ahicağı dile getirilmemektedir. 

ez-Zeccac ·(o:· 311/923), el-Kurtubi (o. 671/1272) ve İbn Cüzejy (ö. 

7 41/ 13.40) gibi ıilimlerin yorumları, biraz önce vurguladığımız soruriu daha açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır: Allah bazı insanlan bazısıyla engellemeseydi her 

nebinin kendi zamanında ibadet yapılan yerleri yıkılırdı. Musa zamanında "hav

ralar", İsa zamanında i'kiliseler", Muhammed zamanında mescitler yıkılırdı. 

Fahreddln er-Razi'niiı (ö. 606/1209) ilavesine göre bu koruma kitaplan tahrif 

edilmeden, nesih edihneden öi:ice, yani hak üzere olduklan zamana aittir.19 

Kur'an:..ı'ı(erim'deki lfadelere ve Hz. Peygamber'in yapmış olduğu atilaş
malara rağmen kaql.1:Üıza çıkan bu yorum tarzının, toplumda yaşanan bazı sos

yal hadiseleriri tesirinde zamanla şekil kazandığı arilaşılmaktadır.20 
Aslında tarihe hızlıca göz gezclirildiğinde cehalet ve hoşgörüsüzlük sebebiy

le İnananların, diğer diniere ait mabetieri yakma ya da yok etme gayretlerinin 

mevcudiyeti dikkaderi çekecek ve garipsenecektir. Bazı müfessirlerinnakillerin

den, bir takım Müslümaniann kiliselerio yıkılması hususunda hırslı oldukları, fa

kat Hz. Ali'nin kendilerine. engel olduğu arilaşılmaktadır. Hz. Ali'den gelen bir 

nalde göre bu ayetler ashab hakkında nazil olmuştur ve onlar tabiinin bu konu

daki hatalanna engel olmuşlarqır.zı eş-Şevkani'nin (ö. 1250/1834) bir çok yo

rumdan sadece "Muhammed ashabıyla tabuni engellemeseydi kiliseler yılclırdı", 

yorumunu tercih etmiş olması bu bakımdan oldukça dikkat çekiciclir.22 

el-Bildi (ö. 885/1470), her dinin diğer dine ait mabetieri yıkmak isteyeceği

ni, hatta bazen bir dinin farklı mezheplerinin diğerlerine ait ibadet yerlerini bile 

19 ez-Zeccac, III, 431; Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Maverdi (450/1058), etı
Niiket ve'l-f.!ylltı (feftim'l-Maverdf) (Hazırlayan: es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahlm), I
VI, Beytut 1992, ı:v;,. 30; es-Semerkandi, II, 397; el-Kurtubi, XII, 70-71; Fahruddin Mu
hammed b. Ömer er~R:izi (606/1209), et-Teftlnt'l-Keblr, I-XXXII, 3. baskı, Beytut 1990, 
XXIII, 40. . . 

2o Bazı örnekler için bk. Öztürk, s. 117-136. 
21 et-Taberl, :X, 174; Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ebi Hacim (327 /938), 

Teftim'l-Knr'iıni'l-Aifm (nşr. Es'ad Muhammed et-Tayyib), I-X, Mekke 1997, VIII, 2497. · 
22 Muılahınıed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkini (1250/1834), Fethtt'l-Kodfr(nşr. Abdurrahmıi.n 

Umeyre), I-V, 2. baskı, Beyrut 1997, III, 624. 
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yıkma isteğini taşıdığını dile getirmektedir. Ancak Allah'ın buna mani olduğunu 

ve istediği kullarla buna engel olacağını ifade etmekteclir.23 

İbn Huveyzmendad da bu ayetin, zimmilere ait kiliseleri yıkmak isteyenlere 

mani olduğunun altını çizer. Ancak o, döneminin bakış açısına bağlı olarak yeni

lerinin yapılmasına müsaade edilıneyeceğini, daha önce haklarında anlaşma yapı

lan kilisdere ilave yapılan yerlerin yıkılrnası gerektiğini söylemekten geri dur

mamıştır.24 

Burada ifade edilmesi gereken son bir nokta, Allah'ın, Hac suresinin 40. a

yetinde murat ettiği hususun, Hz. Peygamber'in gayrimüslimlerle gerçeldeştirdi

ği zimmet anlaşmalarında ortaya koyduğu uygulamalarla netlil~ kazanclığıdır. Bu 

örneldenclirme sayesinde, Müslümanların ve sonrald nesillerin yanlış yorumlama 

imkanı ortadan kaldırılmak istenmiştir. Aslında ayet bir başka açıdan bakılelı

ğında mabetieri koruyanın, bütün mabetierin korunmasını isteyenin Allah oldu

ğunu açıklamaktadır. 

d- 'İçlerinde Allah'm Adı Çokra Anılan' Mabedin Hangisi Olduğu H11sıts11 

Mukatil, Ebu Ubeyde et-Teymi, İbn Cüzeyy ve el-Bikai gibi bazı alimler 

'İçlerinde Allah'ın aclı çokça anılan' mabetlerin, ayette zikredilenlerin hepsine 

şamil olduğunu dile getirmişlerdir. ed-Dahhak da bütün mekanlarda Allah'ın 

isminin çokça anılclığını belirtir ve 'Allah'ın ismi anılan yerlerin' mescitlere tahsis 

edilmediğine vurgu yapar. Katade, er-Razi gibi alimlerin tercihi ise bunun sade

ce mescitler olduğudur. Bir grup müfessir ise Allah'ın adının mescitlerde çokça 

anılclığını, diğer mabetierin Allah'ın adının anıldığı yer olmaktan çılup başka 

maksatlar için kullanılelığını ifade etınişlerclir. Bazı müfessirlerin ise bu hususa 

açılilik kazandırmaktan kaçınmış olduklan anlaşılmaktadır.25 

23 Ebü'l-Hasen Burhanüdclin İbrahim b. Ömer el-Bikfıl (885/1470), Nawıii'd-Diirer ft 
Tenlisiibi'!-Aylit ı;e's-Siiver, I-XXII, Haydarabad 1978-1984, XIII, 57-58. 

24 el-Kurtubi, XII, 70-71. 
2s Mukatil b. Süleyman, III, 129-130; Abdürrezzak, II, 39; İbn Ebi Hatim, VIII, 2497; el

Huvvfıri, III, 120; İbn Cüzeyy el-Gırnati, III, 92; el-Bildi, XIII, 57; er-Rfızi, XXIII, 39-41. 
Aynca bk. Yazır, V, 3408-3409; Süleyman Ateş, Yiice Kttr'tm'm Çağdaf Teftiri, I-X, İstanbul 
1990, VI, 29-31; Esed, II, 678. 
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4- Tarihsel Süres:.: P~atil<:teki Yansımalar ve Kırılmalar 

Hz. Peygamber'in Medine'ye lıkretten sonra, Medine Yahuelileri tarafindan. 

kullanılan Beytü'l-Midras' a yönelik olumsuz bir tavır takınmadığı, hatta. b~zzat 

kendisinin Yahuclilere, İslfu:niyet'i anlatrmi.k için Beytü'l-Midras'a gittiği)?ilinen 

hususlardandıt.26 Dolayısıyla mabetietle ilgili ilk uygulamanın bu old ır~ .yy. cJi~ 
ğer eliniere ait mabetietin İslfu:niyet bakımından bir sorun teşkil etı:neqi~, .paşta 

Hz. Muhammed olmak üzere Medindi Müslümanlar tarafından.,~ay~~zl~;lc~~şı~ 

landığı ·anlaşılmaktadır. Hz. Peygamber'in, Hristiyan Necran heyeti Mçdine'ye 

gelcliğ( zaman Mescidü'n-Nebi'de ibadetlerine müsaade etmesi27 de çıplann A.l-
, _:,' .,; . 

lah'a yönelinelerine kıyınet verişinin bir ifadesi olarak burada h~~aı::ı,~pil.j.r .. , .. 

Bilindiği üzere İslamiyet'in hakimiyetini kabu1 etmek suretiylı;::z~ şt~t\!-

sünde İslam topraldarında yaşamayı kabu1 etmiş olan ehl-i kitap, prensip olarak 

inançlarını yaşama imkanını elde ediyor, herhangi bir baskı ile karşılaşn;uyordu., 

Dini hayatın bir parçası olan mabetietle ilgili uygulamalar da bu hoşgöı-üve say-

gının en bariz ·örneğini teşkil etmektey di. . .. . 

Necranlılarla ve o bölgede yaşayan eliğer kabile piskoposlarıyla yapılan an-:

laşmalarda kilisderin teminat altına alındığı, onlara zarar verilmeyeceği be1irtil~ 

mişti. Ayrıca bölgedeki bazı hristiyan kabile görevlilerine gönderilen 

emannamelerde bu garantiler tekrar edilmişti. Hz. Muhammed dönemine ait ol

mak üzere kiliselerinin bir kısmına el konu1duğu, yeniden kilise yapmamalannın 

istendiği, yıkılanlarırt· tamir edilmemesinin vurgulandığı şeklinde sahih bir. belge 

ve ifade bu1unmamaktadıt.2B 

Hz. Muhammed'in vefatından kısa bir süre sonra başlayan fetihler sırasında 

sulh yoluyla ya da savaşla ele geçirilen yerlerde, eliğer bir çok halcia birlikte ma

betlerin muhafazasına dair garantiler sunu1du. Taberiyye ve Kudüs örneklerinde 

çok bariz bir şekilde karşımıza çıktığı üzere Müslümanlar mabetierini inşa etmek 

için kesinlikle bir hristiyan malıeelini tercih etmediler. Patrilc tarafından Kiyame 

Kilisesi' nde kendisine teklif eelilen i badeti sırf kendisinden sonra gelen Müslü-

26 Bk. EbU Muhammed Abdülmelik b. Hişam (218/833), es-Sfratil'n-Nebev(Jye (nşr. Mustafa es
Sakka ve ark), I-IV, 2. baskı, Kahire 1955, I-II, 522, 558-559, 564-565; er-Razi, VII, 216-
217. . . . 

21 İbn Hişam, I-II, 574. 
2B Detaylar ve konuyla ilgili kaynaklar için b k. Öztürk, s. 11 O. 
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manlatın oı-ayı namazgaha çevirebilecekleri endişesiyle reddeden Hz. Ömer'in 

tavrı burada vurgulanmalıdır. Rivayerlerde bazı kilisderin kısmen ya da tama

men kullanıldığına dair karşırruza çıkan bilgiler ya geçici ihtiyaçları karşılamak 

üzere ortaya çıkan bir uygulama ya da rivayet bakımından zayıf belgeler olarak 

göı-ünmektedir. 29 

Mesela, Dımaşk kentinde mevcut olan kiliselerle ilgili yanlış bir yorumdan 

kaynaklanan kiliseletİn yarısına el konulduğu ya da şehrin en büyük kilisesi olan 

Y o hanna kilisesinin yarısının cami olarak kullanıldığı şeklinde aktarılan rivayet

lerin de yeniden incelenmesi gerekmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla 

Yohanna kilisesi el-Velid b. Abdülınelik (86-96/705-715) zamanında, yanı ba

şındaki cami ile birleştirilerek caminin planına ilave edilıniştir.30 

Görülebildiği kadarıyla, "İslaın'da kilise inşa etmek yoktur" şeklinde bazı 

kaynaklarda31 hadis olarak nakledilen söz de sahih değildir. Bu sözün, bazı siyasi 

hadiseler neticesinde ortaya çıktığı ve zamanla Hristiyan kültürüne tepkinin bir 

ifadesi olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. Asırlar içinde gayriınüsliınlerin yeni 

ınabet yapınalarına en olumlu bakan ekolün Hanefi mezhebi olduğu, onların 

bazı yeni yorumlar getirmek suretiyle sosyal hayatta ortaya çıkan ihtiyaçlara çö

züm arayışına gittikleri bilinmektedir. Hanefilerce Müslümanlar tarafindan inşa 

edilen kenderde kilise yapılamayacağı düşüncesine gidilmiş ise de hoşgörü ve ih

tiyaçların karşılanması prensipleri neticesinde bu kenderde de bazı kilisderin in

şa edildiği açıktır. Bunların yanında tarihte zaman zaman farklı sebeplerden do

layı kilisderin tahrip edildiği, izinsiz yapılanların yıkıldığı şeklinde örneklere de 

rasdanmaktadır. 32 

5- Sonuç 

1. Hac Suresinin 22/40. ayetinin tercih edilinesi uygun görünen ınanası şu 

olmalıdır: 

29 

30 

31 

32 

Geniş bilgi için bk. Öztürk, s. 111-115. 
Bu hususla ilgili olarak bk. Öztürk, s. 120-122. 
Hadis için bk. Ebu Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakl (458/1065), Kitiibll's-Siitımi'I
Kiibra, I-X, Beyrut 1992, X, 24; Cemruüddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusufel-Hanefi 
ez-Zeylai (762/1360), Nasbtl'r-Rôye fi-Ebadtsi'I-Hidi!Je, I-IV, 2. baskı, Beyrut 1973, III, 453-
454. 
Bk. Öztürk, s. 116-117,134-136. 
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· "Eğer Allah bir kistirt ·insanları eliğer bir kısmı ile savuşturup önlemeseycli, 

miiclak surette~· iÇietfude Allah'ın ismi bol bol anılan manastırlar, kiliseler, havra

lar '~e 'mesdtler yıkilı:r giderdi."33 

2. Buna bağlı olarak bütün mabetierde Allah'ın isminin çokça anıldığı dile 

get:i.ri.irridrte ve onların korunmasının Allah'ın muradı olduğu ifade edilmektedir. 

3~''Ayetten anlaşılınası beklenen mananın bu olduğu, Hz. Muhammed'in 

zi.ınr:ı:ıl 'statüsündeki Hristiyanlarla yaptığı anlaşmalarda açık bir şekilde ortaya 

konulmuştur. Bu anlaşmalarda onların mabetierine karşı hiçbir olumsuz yakla

şım sergilenmemiştir. 

4. Ayet sadece hristiyanlara ait mabetieri değil, bütüt:ı eliğer eliniere ait ma

betleri de içine almaktadır. Bu çerçevede hristiyan mabetieri yanında eliğer bü

tün mabetiere Kur'an'ın bit beyanı olarak saygı gösterilmesi ve onların korun

ması gerekmektedir. Tarih içinde karşımıza çıkan olumsuz bazı örnekler bir ya

na bırakilacak olursa, İslam'ın ilk dönemlerinde Medine toplumunun birliğini 

bozmaya çalışanların gizli faaliyetlerini sürdürdükleri Dırar Mesdcli ve 

I<a'be'deki putlar hariç putperest mabetieri de dahil olmak üzere, kutsal mekan 

oÜı.rak addolunan mabetiere zarar verilmediği ve bu mabetierin günümüze kadar 

geldiği bilinmektedir. Bu, mudak bir saygının yansıması ve tabii hakların en gü

zel örneği olarak mütalaa edilmelidir. 

5. el-Bikai'nin de belirttiği üzere her toplumda başka elin ve mezheplere ait 

mabederin yıkılmasını isteyen, onlara ihtiyaç olmadığını düşünen bir anlayış da 

var olagelmiştir. Bu anlayış tefsirlere de sirayet etmiştir. Bu düşüncede olanlar 

tarafından, ele aldığımız bu ayet, asırlar içinde ve günümüzde çok farklı anlam

larda tevil edilmiş tir. yapılan yorumların büyük bir kısmında adeta eliğer elinler e 

ait mabetierin teminat altına alındığı, saygı gösterilmesi ve Müslümanlar tarafın

dan korunması gerektiği hususu ifade edilmekten kaçınılmıştır. 

33 Diğer tercüme ise şöyledir: "Eğer Allah, insanların bir kısmtn1 diğerleriyle savmasayclı, ma
nastırlar, havralar, kiliseler ve içinde Allah'ın adı çok hatırlanan mescitler y.ıkılıp giderdi." 
Her iki tercümeye de birkaç örnek olmak üzere krş. Kı1r't1n-ı Ketim ve Tiirkçe Anlamı, (Diya
net İşleri Başkanlığı Yayınları), Ankara 1985, s. 336; Özek, s. 336; Hüseyin Atay, Kı1rt1n-ı Ke
rım ve Tiirkçe Anlamı, Ankara 1995, s. 336; Esed, II, 678; Ateş, VI, 29-31; Muhammed 
Haırlldullah, Aziz Kur'an (tre. Abdülaziz Hatip-Mahmut Kanık), İstanbul 2000, s. 484. 
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6. Bazı yorumlarda dikkatleri çeken, Kur'an-ı Kerim ve Hz. Muhammed ta

rafından ortaya konulan prensipierin ifade edilmekten geri duıulduğunu göste

ren uzak ya da dalaylı yorumların, dört halife dönemi sonrasında toplumda ya

şanan bazı olumsuzluklar nedeniyle ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. 

7. İlgili ayetin "Eğer Allah bir kısım insanları diğer bir kısmı ile savuşturup 

önlemeseydi, ... " kısmıyla ilgili yorumlarda yer alan 'Müslümanlar sayesinde müş

riklerin tehlikelerini hertaraf etmemiş olsaydı' şeklindeki yorumun en geniş an

lamlı bir yaldaşım olduğu ağırlık kazanmaktadır. Bazı yorumlarda her ne kadar 

'doğru şahitlerle zulüm engellenmeseydi' ifadesi kullanılmış ise de ayetin maz

mCınuna uygun olarak 'zimn:lllerle yapılan anlaşmalar ve buna şahit olanlar ol

masaydı' ifadeleri bu bağlamda önem arz etmektedir. Burada Müslümanların 

müşrikleri engelleyemedikleri pagan istilaları esnasında pek çok mabedin yıkıldı

ğı hatırlanabilir. 

8. Sonuç olarak Kur'an-ı Keiım, farklı diniere ait mabetierin Allah tarafın

dan tarihi örgü içinde korunduğunu ifade etmektedir. Bunun yanında ayet, sos

yal barışın bir ifadesi olarak mukaddes sayılan mabetierin korunması fikriyle or

tak değerlere vurgu yapmakta ve inananların 'aynı bütünü' oluşturduklarını ifade 

etmektedir. 
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